[A] Original no localitzat.

			B ACU, LDEU, I, f. 248, doc. 851. Còpia del segle xiii.

			Ed. *Baraut, «Els documents», X, doc. 1681.

			Anno Dominice Incarnationis MºCºLXXºIIIIº, XºVIIº kalendas madii, facta est compositio illius controversie et discidii quod versebatur inter dompnum Arnallum, Urgellensem episcopum, et Petrum Sancii de Lobera, pro ecclesia scilicet de Lobera, quam ipse Petrus Sancii episcopo ordinare et stabilire iniuste contradicebat. Insistebat enim Petrus Sancii et volebat quod consilio et dispositione sua predicta ecclesia stabiliretur. Unde predictus episcopus quia tante iniurie contumaciam pati non potuit nec debuit, sub sentencia excomunicationis Petrum Sancii astrictum diu tenuit. Ad ultimum vero Petrus Sancii ad cor rediens, quod deliquerat cupiens emendare, a tanta erroris iniusticia conversus penituit. Et convocato domino Arnallo, Urgellensi episcopo, reliquid, absolvit et diffinivit ei iam dictam ecclesiam cum omnibus pertinenciis suis et honoribus et concessit et permissit in libera dispositione et voluntate domini episcopi ipsam ecclesiam stabilire per omnia secula. Supradictus modo Petrus Sancii reliquid, absolvit et diffinivit sepe dictam ecclesiam domino episcopo et composuit secum. Que absolucio et compositio facta fuit in presentia multorum clericorum et laicorum qui ibi aderant, [scilicet] Berengarii de Abilia, Urgellensis Sedis canonici, et Raimundi de Sancto Iusto et Petro de Corne[la, Celso]nensium canonicorum, et Petri de R[...]ald et Petri de Cardona et [Berna]rdi de Portel et Berengarii dez [...], Berengarii de Cardona, baiuli Sanaugie, et Bertrandi de Vallefraosa et Bernardi de Gravara, quorum restituationes licet nec ipsi nec Petrus Sancii hic subscripserint.

			Raimundus Aimerici in presenti redegit scriptura, hoc signum inprimens.
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			1174, abril, 19

			Sentències dictades per Berenguer Arnau d’Anglesola, Guillem sagristà, Bertran de Vallferosa, Ramon de Gurb, canonge de la Seu d’Urgell, P. de Meià i A. de Santjust, jutges elegits per Arnau de Preixens, bisbe d’Urgell, per jutjar les causes que l’enfronten amb Pere de Sanaüja. El bisbe fa sis denúncies: Pere de Sanaüja ha firmat dret donant una fiança de cent morabatins quan havia de firmar per tres-centes unces pels tres castells (Sanaüja, Guissona i Palouet) que té per ell; encara que és vassall sòlid seu, amb jurament de fidelitat, ha actuat contra la treva del bisbe, contra la penyora de contenció que amb el seu oncle Guillem havia posat a mans del bisbe, contra el dret que el bisbe li oferia i contra les ordres del bisbe havent causat danys a Guillem de Sanaüja per valor de tres mil sous i a homes de Sanaüja; amb els seus homes ha entrat per la força a la dominicatura del bisbe on ha robat eines i roba, i ha causat la mort d’una dona; menystenint el guiatge del bisbe, d’ell mateix i d’Arnau de Sanaüja ha actuat contra els homes que van al mercat de la Seu; contra la llei i el costum fa estada al castell de Palau, i ha fet molt de mal a un home de Belerons que tenia segurança del bisbe. Al seu torn, Pere de Sanaüja es queixa que el bisbe i molts altres tenien la major part de l’honor per la qual ell és vassall sòlid del bisbe i, en canvi, a ell se li exigeix tot el servei, i també que el bisbe l’havia obligat a vendre un forn. Seguint el procediment habitual, després de cada queixa o demanda, la part contrària respon i els jutges sentencien.